PAGE
5

   ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

_____29.12.2011____

                       № ___535___

┌

                                     ┐
      Об итогах конкурса

«Воспитать человека»
В соответствии с Положением о районном конкурсе «Воспитать человека» (далее – Конкурс), с приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 14.10.2011 № 372 «О  конкурсе  «Воспитать человека» и протоколами от 11.11.2011 г.

        п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые  итоги проведения Конкурса.

2. Наградить победителя и  призеров конкурса почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому списку.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Неврову Т.А.

 Директор                                                                                                         Л.И. Фролова
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___29.12.2011__№ __535_

Итоги

проведения районного конкурса
«Воспитать человека»
В соответствии с планом работы информационно-методического центра департамента образования администрации Кстовского муниципального района, согласно приказу департамента образования от 10.10.2011 № 365 «О конкурсе «Воспитать человека», в целях повышения авторитета, статуса педагогических работников, обеспечивающих воспитательный процесс в образовательных учреждениях, повышения воспитательного потенциала образовательных учреждений в ИМЦ департамента образования 11.11.2011 г. прошел  районный конкурс «Воспитать человека».
В Конкурсе приняло участие 5 педагогов из 4 образовательных учреждений Кстовского муниципального района: МБОУ СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Борисенко В.Е.), МБОУ СОШ п. Селекция (директор Паузина О.Л.),  МБОУ СОШ с. Прокошево (директор Феднова М.М.), МБОУ СОШ № 1  (директор Григорьева Н.Д.).
Конкурс проводился по пяти  номинациям:
· воспитатель школы-интерната, детского оздоровительного учреждения, группы продленного дня;

· классный руководитель общеобразовательного учреждения;

· заместитель директора  ОУ  по воспитательной работе;

· социальный педагог;

· старший вожатый.

К сожалению, в Конкурсе принимали участие только классные руководители общеобразовательных учреждений.
Методические материалы «Кладовая педагогического мастерства», представленные педагогами района в данной номинации: программа гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания «Социализация личности в современных условиях», «Использование здоровьесберегающих технологий в физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе в школе», программа «Мы должны  жить в мире и согласии», программа «Вокруг тебя – мир», программа «Шаг навстречу», направлены на  формирование и становление личности школьников, формирование их духовно-нравственных качеств.

В представленных материалах конкурсанты широко отразили условия, способствующие эффективной воспитательной деятельности: обеспечение  атмосферы комфортного состояния, эмоционального благополучия обучающихся, воспитанников.
Анализ представленных материалов (Портфолио и видеоматериалов «Самопрезентация») позволяет сделать вывод о том, что педагоги успешно используют различные формы, методы и методики, новые технологии в работе с обучающимися и  воспитанниками, с учетом их возраста, жизненного опыта, социокультурных традиций. Тем не менее, использование различных методик  контроля, диагностики, анализа результатов  педагогической деятельности представлены в материалах конкурсантов недостаточно. Некоторые видеопрезентации не дают полного представления о системе и особенностях работы педагога-профессионала.

1. Итоги Конкурса:

2. Моисеева Галина Юрьевна, классный руководитель МБОУ СОШ №3           с  углубленным изучением отдельных предметов, I место.

3. Оганина Наталья Борисовна, классный руководитель МБОУ СОШ               п. Селекция, II место.
4. Черникова Елена Владимировна, классный руководитель МБОУ СОШ       п. Селекция, III место.
Выводы:
1. Представленные на Конкурс материалы свидетельствуют о наличии в ОУ Кстовского муниципального района планомерной работы по расширению и укреплению ценностно-смысловой сферы личности обучающихся.
2. Педагоги ОУ Кстовского муниципального района знают и используют различные формы, методы и методики, новые технологии в работе с обучающимися и  воспитанниками, с учетом их возраста, жизненного опыта, социокультурных традиций.
3. В муниципальном этапе конкурса «Воспитать человека» отсутствовали работы, заявленные в номинациях «Воспитатель школы-интерната, детского оздоровительного учреждения, группы продленного дня», «Заместитель директора  ОУ  по воспитательной работе», «Социальный педагог», «Старший вожатый», что свидетельствует  о низкой мотивации к обобщению и распространению позитивного опыта воспитательной деятельности.
Рекомендации руководителям ОУ:
1. Директорам МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов Борисенко В.Е., МБОУ СОШ п. Селекция Паузиной О.Л. поощрить учителей: начальных классов Моисееву Г.Ю.,   истории и обществознания Оганину Н.Б., физической культуры Черникову Е.В.
2. Обеспечить популяризацию наиболее  эффективных методик, технологий в области воспитания обучающихся, развитие творческого потенциала и повышение профессиональной квалификации педагогов, формирование базы данных об имеющемся эффективном опыте воспитательной деятельности в ОУ района.
3. Мотивировать заместителей директоров  ОУ  по воспитательной работе, социальных педагогов, старших вожатых, воспитателей группы продленного дня к обобщению и распространению позитивного педагогического опыта воспитательной деятельности в рамках конкурсов профессионального мастерства.
4. Директорам ОУ района: МБОУ СОШ №2 им. И.А. Сухана Ворожейкиной Г.И., МБОУ Гимназии № 4 Молотковой Е.В., МБОУ СОШ №5 Косову Г.Н., МБОУ СОШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ Лицея №7 Немчиновой Т.В., МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов Гашковой С.Н.,  МБОУ нач. шк.-д/с Вохмяниной М.И., МБОУ СОШ д. Афонино Игнатовой Л.С., МБОУ СОШ  п. Ждановский Якимовой Р.В., МБОУ СОШ с. Б. Борисово Большакову А.А., МБОУ СОШ с. Безводное Носовой Е.М., МБОУ СОШ с. Б.Мокрое Лязаеву В.А., МБОУ Запрудновской СОШ Носовой Т.В., МБОУ СОШ с. Новоликеево Токаревой О.Д., МБОУ СОШ с. Подлесово Белову Ф.В., МБОУ СОШ с. Работки Морковину В.В., МБОУ СОШ с. Ст. Шелокша Коротину Н.П., МБОУ СОШ с.Чернуха Руиной Н.И., МБОУ Чернышихинской СОШ им. Героя Сов.Союза Чернова Н.И. Окишевой Н.А., МБОУ ООШ с. Вязовка Акуленко В.П., учителя которых не приняли участие в конкурсе, с целью непрерывного образования педагогических кадров, способных обеспечить духовно-нравственное развитие, воспитание и качество подготовки обучающихся в соответствии с  ФГОС, стимулировать диссеминацию позитивного опыта воспитательной деятельности.
_________________________________

Коровина Ольга Васильевна
3-92-79
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__29.12.2011__№ __535_

Список

победителей и призеров Конкурса
Номинация «Классный руководитель общеобразовательного учреждения»

1. Моисеева Галина Юрьевна, классный руководитель МБОУ СОШ №3 с  углубленным изучением отдельных предметов, I место.

2. Оганина Наталья Борисовна, классный руководитель МБОУ СОШ   п. Селекция, II место.
3. Черникова Елена Владимировна, классный руководитель МБОУ СОШ п. Селекция, III место.
________________________________